
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese
Partita IVA 03510140126

www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 533 DEL  31/08/2023

 Oggetto: D.G.R. N.  7665/22 - “INDICAZIONI OPERATIVE REGIONALI PER L’EROGAZIONE DEL 
CONTRIBUTO PER L’ACQUISTO DI SOSTITUTI DEL LATTE MATERNO (FORMULE PER 
LATTANTI) ALLE DONNE AFFETTE DA CONDIZIONI PATOLOGICHE CHE IMPEDISCONO 
LA PRATICA NATURALE DELL’ALLATTAMENTO, AI SENSI DEL D.M. SALUTE 31.8.2021” 
E S.M.I.. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

Struttura proponente: Dipartimento Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni 
Sociosanitarie con quelle Sociali
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Gambarini Sara
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Gambarini Sara
(DSG)

PUBBLICAZIONE DAL ____31/08/2023_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTE:
- la D.G.R. n. 7665/2022 e relativo allegato, ad oggetto: “Indicazioni operative regionali per 

l’erogazione del contributo per l’acquisto di sostituti del latte materno (formule per lattanti) 
alle  donne  affette  da  condizioni  patologiche  che  impediscono  la  pratica  naturale 
dell’allattamento, ai sensi del D.M. Salute 31.8.2021”;

- il Decreto n. 11872 del 03/08/2023: “Assegnazione a favore delle ATS Milano, Pavia, Insubria, 
Brianza,  Val  Padana,  per  l’erogazione  dei  contributi  per  l’acquisto  di  sostituti  del  latte 
materno agli aventi diritto, ai sensi della D.G.R. n. 7665 del 28/12/2022” con il quale Regione 
Lombardia ha assegnato a favore di ATS Insubria l’importo complessivo pari a euro 400,00;

PREMESSO che la suddetta D.G.R. n. 7665/2022 ed in particolare l’art. 7 del relativo allegato 
ha previsto la seguente procedura per l’erogazione del contributo:
-  gli  aventi  diritto  o  i  loro  delegati  possono  presentare  presso  gli  sportelli  del  Servizio 

individuato dalla ASST di appartenenza, la richiesta di contributo per l’acquisto delle formule 
per lattanti;

-  l’ASST di appartenenza dell’avente diritto effettua l’istruttoria sulle istanze pervenute e sulla 
relativa  documentazione  e  trasmette  l’elenco  delle  richieste  accoglibili,  con  i  relativi 
rispettivi importi, fino ad un massimo di € 400 a neonato, e le informazioni per l’erogazione 
dei contributi, all’ATS competente per territorio;

-  le ATS raccolgono i suddetti elenchi e comunicano alla DG Welfare di Regione Lombardia 
l’importo totale dei contributi accoglibili, suddivisi per ciascuna annualità di riferimento;

-   la Direzione Generale Welfare provvede con suo atto ad assegnare a ciascuna ATS la quota 
di finanziamento effettivo da riconoscere agli aventi diritto che ne abbiano fatta richiesta, 
sulla base del numero e del valore delle richieste pervenute per ogni annualità e nel rispetto 
del limite del finanziamento annuale assegnato;

-  le ATS competenti per territorio provvedono ad erogare i contributi effettivi riconosciuti agli 
aventi diritto; 

DATO ATTO che al termine delle istruttorie attivate dalle tre ASST di riferimento territoriale 
sono pervenute due istanze di richiesta di contributo presentate presso l’ASST Valle Olona per 
un importo complessivo pari a euro 48,98 per l’esercizio 2021 ed euro 385,94 per l’esercizio 
2022;

CONSIDERATO  che entrambe le richieste pervenute sono state presentate dalla medesima 
persona (Sig.ra L.G.), riferibili al medesimo neonato e che secondo quando determinato dalla 
sopra richiamata D.G.R. n. 7665/2022 l’importo massimo rimborsabile è pari a euro 400,00 a 
neonato;

RITENUTO pertanto di  procedere alla liquidazione di euro 400,00 alla Sig.ra L.G. cosi come 
previsto dalla D.G.R. n. 7665/2022;

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  400,00,  trova 
copertura nelle risorse assegnate con Decreto n. 11872 del 03/08/2023 ed è imputato nei conti 
di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

Pagina 2 di 4



ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di procedere alla liquidazione di euro 400,00 alla Sig.ra L.G. cosi come previsto dalla 
D.G.R. n. 7665/2022;

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 400,00, trova 
copertura nelle risorse assegnate con Decreto n. 11872 del 03/08/2023 ed è imputato 
nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

3. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

PER IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)
(Dott. Giuseppe Catanoso)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4



OGGETTO:  D.G.R.  N.  7665/22  -  “INDICAZIONI  OPERATIVE  REGIONALI  PER 
L’EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PER L’ACQUISTO DI SOSTITUTI DEL LATTE MATERNO 
(FORMULE PER LATTANTI) ALLE DONNE AFFETTE DA CONDIZIONI PATOLOGICHE CHE 
IMPEDISCONO  LA  PRATICA  NATURALE  DELL’ALLATTAMENTO,  AI  SENSI  DEL  D.M. 
SALUTE 31.8.2021” E S.M.I.. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: Dipartimento P.I.P.S.S.
- Centro di Costo/Ricavo: 

Varese, 29/08/2023
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Sara Gambarini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Sara Gambarini)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14062190___________________________________ per € 400,00,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 29/08/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
   (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


